
     
 

 

Pagina  1 di 6   

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ____   del ___/___/_____ 

 

OGGETTO: Interventi in controprestazione alla permuta n° 5 con la Base Militare 

dell'Aeronautica Militare di Alghero - Regione “Nuraghe Biancu” – interventi di 

manutenzione dei serbatoi per la riserva idrica ubicati presso il fabbricato nr. 5 

di P.G e di fornitura con posa in opera di nuovo degrassatore ivi compresi i 

collegamenti alla rete fognaria e il pozzetto di scarico refluo in dotazione alla 

cucina della Base Militare del Distaccamento Aeroportuale  

Codice CIG: Z073C91112 

Codice CUP: I81E23000140005 

Nomina RUP, approvazione progetto e Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 

50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

 

 

   S.C. Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Geom. Cosimo Soddu 

 

 

 

 

 

Direttore S.C. Dott. Ing. Barbara Boi  

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
345           05   10   2023



     
 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale 

e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 

del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza 

della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e 

definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della 

citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore 

Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui 

è conferito alla dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della S.C. Provveditorato e 

Tecnico Patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, al Responsabile del procedimento e 

all’estensore l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative vigenti in materia 

di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e che 

non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, 

ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 225 e 226 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n. 8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

PREMESSO che la Giunta Regionale,  

− con deliberazione n. 38/12 del 28.7.2015, ha avviato il processo di riorganizzazione della rete 

ospedaliera e conseguentemente della rete dell’emergenza-urgenza ospedaliera 

integrata con la rete territoriale di soccorso, ivi compreso il servizio di elisoccorso regionale, 

finalizzato a garantire interventi più tempestivi e omogenei sul territorio della Sardegna; 



     
 

 

Pagina  3 di 6   

− con deliberazione n. 50/20 del 16/10/2015 ha istituito un Gruppo Tecnico regionale con il 

compito di provvedere alla definizione delle modalità operative di gestione del servizio di 

elisoccorso;  

− con deliberazione n. 67/9 del 16.12.2016, all’esito delle conclusioni del succitato tavolo 

tecnico, ha conseguentemente stabilito le modalità operative per la gestione del servizio di 

elisoccorso ed eliambulanza, individuando come elibasi:  

✓ la base aeroportuale di Elmas con un’operatività del servizio pari a 12 ore per l’area 

sud Sardegna; 

✓ per l’area Nord Sardegna le basi aeroportuali di Olbia e Alghero, rispettivamente con 

un’operatività del servizio pari a 24 e12 ore; 

VERIFICATO che, a seguito di specifiche interlocuzioni con il Comando del Distaccamento 

Aeroportuale dell’Aeronautica Militare di Alghero (SS), con deliberazione del Direttore 

Generale n. 50 del 17 agosto 2018, si è convenuto di stipulare apposito atto negoziale di 

permuta che, attraverso la disponibilità logistica dei locali destinati alla sosta degli addetti, 

dell’hangar e dell’elisuperficie, ha consentito l’avviamento del servizio di Elisoccorso 

dell’Azienda Regionale Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

RICHIAMATA, nello specifico, la deliberazione n. 229 del 30.12.2020 con la quale è stata 

disposta la 5° proroga negoziale di permuta riferita al periodo compreso tra il 01.01.2021 e il 

30.06.2021; 

CONSIDERATO che, a fronte della concessione in disponibilità delle aeree aeroportuali di cui si 

discute, sussistendo la consuetudine per le Autorità Militari di stipulare accordi non onerosi con 

qualsivoglia Ente Pubblico, l’intesa in parola impegna AREUS alla realizzazione, in 

controprestazione, dei seguenti interventi: 

A. “lavori di manutenzione e bonifica dei serbatoi per la riserva idrica ubicati presso il 

Fabbricato di P.G. 5 del Distaccamento Aeroportuale dell'Aeronautica Militare di 

Alghero”; 

B. “fornitura e messa in opera di nuovo degrassatore ivi compreso il rifacimento delle 

condutture di scarico in dotazione alla cucina della mensa del Distaccamento 

Militare”; 

RICHIAMATE, in merito, le deliberazioni nn° 85 e 87 del 14.03.2023 con la quali, a seguito delle 

validazioni di legge, è stata disposta l’approvazione degli interventi sopra indicati con le 

lettere A. e B. e la contestuale autorizzazione a contrarre mediante trattativa diretta;  

DATO ATTO che con i codici di gara nn. rfq_414752 e rfq_414754, rispettivamente relativi ai 

sopra elencati interventi con le lettere A. e B., sono state pubblicate apposite Richieste di 

Offerta sulla Piattaforma Telematica Sardegna CAT; 

FATTO PRESENTE che, in conseguenza alla mancata adesione degli Operatori invitati Trattative 

Dirette di cui alle richiamate RdO rfq_414752 e rfq_414754, con le deliberazioni del Direttore 

Generale nn° 252 e 253 del 06.07.2023, è stata determinata la presa d’atto di procedure di 

gara deserta di cui agli interventi sopra rubricati con le lettere A. e B.; 

VISTO, al riguardo, il progetto esecutivo redatto dal Geom. Cosimo Soddu del quale, di 

seguito, si elencano gli elaborati acquisiti agli atti del presente procedimento con prot. 

NP/2023/625 del 22.09.2023: 

− Allegato1: Relazione tecnica; 

− Allegato 2: Computo metrico estimativo; 

− Allegato 3: Quadro economico; 



     
 

 

Pagina  4 di 6   

− Allegato 4: Incidenza manodopera; 

− Allegato 5: Ortofoto; 

VERIFICATO che il costo complessivo dell’intervento in parola è quantificato a € 30.031,11, di 

cui e € 28.993,00 per lavori ed € 1.038,11 per oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di 

stima e non soggetti a ribasso d’asta, così come meglio rappresentato nel seguente Quadro 

Economico: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori a base d’asta € 28.993,00  

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €   1.038,11  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 30.031,11 € 30.031,11 

IVA (22%) €   6.606,84  

art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, (incentivi funzioni tecniche) €      579,86  

TOTALE COMPLESSIVO €  7.186,70 €   7.186,70 

  € 37.217,81 

VISTO l’esito positivo del verbale di validazione del progetto esecutivo, redatto dal Geom. 

Cosimo Soddu in qualità di validatore e acquisito agli atti del presente procedimento con prot. 

NP/2023/628 del 25.09.2023, 

RITENUTO di dover provvedere, per quanto di propria competenza, all’approvazione del 

menzionato studio progettuale;  

DATO ATTO che, in relazione a tale affidamento, si è provveduto ad acquisire apposito codice 

CIG: Z073C91112 e codice CUP: I81E23000140005 

CONSIDERATO che, il costo dei lavori in parola, così come sopra indicato, legittima il ricorso 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

“Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione dell’art 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante deleghe al governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare:  

- il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- il comma 2 dell’art. 17, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.  

EVIDENZIATO che le aree da cantierare ricadono all’interno del Distaccamento Aeroportuale 

e che, per effetto delle norme di principio sulla disciplina militare, richiedono particolari attività 

di controllo del personale in entrata e in uscita;  

INDIVIDUATA nella Ditta CO. IRI. S.r.l. di Mura Luigi, con sede in Via F. Muroni n. 2 - 07100 (SS), la 

Società registrata nella piattaforma Sardegna Cat in possesso dei requisiti di legge nonché 

delle capacità operative e competenze per l’esecuzione dei lavori in parola;  

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate  



     
 

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per 

le proprie specifiche competenze ai sensi del D.lgs. 502/1992 e s.m.i 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

1. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 comma 1 e 2 e 3 del Decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dipendente aziendale 

Geom. Cosimo Soddu;  

2. DI APPROVARE gli elaborati progettuali così come predisposti dal Geom. Cosimo Soddu e 

acquisiti agli atti del presente procedimento; 

3. DI APPROVARE il quadro economico appresso dettagliato: 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori a base d’asta € 28.993,00  

Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza €   1.038,11  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 30.031,11 € 30.031,11 

IVA (22%) €   6.606,84  

art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, (incentivi funzioni tecniche) €      579,86  

Sommano €  7.186,70 €   7.186,70 

TOTALE COMPLESSIVO  € 37.217,81 

4. DI AUTORIZZARE, l’avvio del procedimento di scelta dell’operatore economico per la 

realizzazione degli interventi di manutenzione dei serbatoi per la riserva idrica ubicati 

presso il fabbricato nr. 5 di P.G e di fornitura con posa in opera di nuovo degrassatore ivi 

compresi i collegamenti alla rete fognaria e il pozzetto di scarico refluo in dotazione alla 

cucina della Base Militare dell'Aeronautica Militare di Alghero - Regione “Nuraghe Biancu”;  

5. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n 36 del 31.03.2023, la decisione di 

contrarre avvenga attraverso lo strumento dell’acquisto sul mercato elettronico messo a 

disposizione della Centrale di Committenza Regionale Sardegna CAT; 

6. DI AVVIARE la Trattativa Diretta (TD) con la Ditta CO. IRI. S.r.l. di Mura Luigi, con sede in Via 

F. Muroni n.2 07100 07100 (SS);  

7. DI DARE ATTO che, l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, 

quantificato in € 37.217,81 (di cui € 30.031,11per lavori, € 6.606,84 per IVA al 22% ed € 

579,86 a titolo di quota incentivi di cui all’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) è imputato 

al bilancio dell’esercizio anno 2023, come di seguito dettagliato:  

Anno 2023 

Ufficio autorizzativo UA_TEC Ufficio autorizzazioni Tecnico Logistico 

Macro Autorizzazione 3  

Conto A102010601 Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti 

CIG Z073C91112 

CUP I81E23000140005 

Centro di Costo SAN 0299 Elisoccorso Alghero 

Fonte di Finanziamento AR_CEV 

Importo IVA inclusa € 37.217,81 



     
 

 

Pagina  6 di 6   

8. DI DEMANDARE l’esecuzione del presente provvedimento alla SC Provveditorato e 

Tecnico patrimoniale;  

9. DI TRASMETTERE per i seguiti di competenza copia del presente atto alla SC Bilancio e 

Gestione Finanziaria per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali e Legali 

per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.  

 

 

 

 

Il Direttore amministrativo 

Dr. Paolo Pili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario 

Dr. Federico Argiolas 

 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal ___ /___ /_____ al ___ /___ /_____   

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dr. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

marianna.pili
Font monospazio
05     10      2023       20      10     2023 


		2023-09-28T09:06:31+0200
	SODDU COSIMO


		2023-10-04T11:17:06+0200
	BOI BARBARA


		2023-10-05T09:42:35+0200
	PILI PAOLO


		2023-10-05T11:02:01+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-10-05T12:43:03+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-10-05T15:32:07+0200
	PILI MARIANNA




